68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 339/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚ-
JO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor
ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645,
do Contrato nº 051/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa L N CASTA-
GANARO LTDA, que tem por objeto a aquisição de material eletrônico de
informática e audiovisual, para atender as necessidades da Polícia Científi-
ca do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019736
PORTARIA Nº 340/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
 CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Gerente do Núcleo
de Serviços, matrícula nº 5914930/2, fiscal do Contrato nº 053/2023 –
PCEPA, celebrado com a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de locação de veículos,
máquinas e equipamentos, com e sem condutor, com e sem fornecimento
de combustível, incluindo manutenção preventiva e corretiva, reposição de
peças, seguro ou proteção veicular e rastreador, para atender as necessi-
dades da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019722
PORTARIA Nº 334/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚ-
JO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor
ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645,
do Contrato nº 046/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa MICROBUSI-
NESS TECNOLOGIA LTDA, que tem por objeto a aquisição de material ele-
trônico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da Polí-
cia Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019730
PORTARIA Nº 338/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚ-
JO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor
ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645,
do Contrato nº 050/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa MAX QUALITY
COMÉRCIO LTDA, que tem por objeto a aquisição de material eletrônico de
informática e audiovisual, para atender as necessidades da Polícia Científi-
ca do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019731
PORTARIA Nº 333/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO,
Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor ADAL-
BERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645, do
Contrato nº 045/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa WS INFORTEC
COMERCIO LTDA, que tem por objeto a aquisição de material eletrônico de
informática e audiovisual, para atender as necessidades da Polícia Científi-

ca do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019725
PORTARIA Nº 332/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente de fiscal a servidora JANETE DA SILVA SOA-
RES, Assistente Administrativa, matrícula nº 55589720/2, do Contrato nº
052/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa R&C IMPÉRIO CONSULTO-
RIA E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, que tem por objeto a prestação
de serviços técnicos e aquisição da solução de ECM/BPM, com carimbo
do tempo ACT ICP Brasil, desenvolvimento de fluxos para digitalização de
forma descentralizada, processamento e digitalização de documentos do
acervo, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019637

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5726/2023-DAF/CGP, de 05 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 2023/476,
datado de 18/10/2023, protocolado sob o nº 2023/2271908,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1779/2023-DAF/CGP, o período concessivo de
FÉRIAS da servidora THAISA MARQUES DE SOUSA TORRES, Assistente de
Trânsito matrícula 5964117/1, lotada na CIRETRAN “A” de Parauapebas,
onde se lê de 18.12.2023 a 01.01.2024, leia-se 06.11 a 20.11.2023,
referentes ao exercício 03.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5727/2023-DAF/CGP, de 05 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 28/2023-DAF/
CDI/GB, datado de 30/10/2023, protocolado sob o nº 2023/2285120,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4551/2023-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS da servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, Auxiliar
Técnico, matrícula 3266532 /1, lotada na Gerência de Biblioteca, onde se
lê de 06.11.2023 a 05.12.2023, leia-se 13.11 a 12.12.2023, referentes ao
exercício 06.11.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1019214

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5718/2023-DAF/CGP, de 04/12/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo/Sequencial 1, no Proces-
so 2022/1028559, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198269/1, lotado na Gerência de
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias, de Li-
cença Prêmio, no período de 19/12/2023 a 17/01/2024, referentes ao
triênio 2017/2020 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.